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Medlem af Inatsisartut 

Anders Olsen (S) 

/HER 

   

  

  

Besvarelse af § 37 spørgsmål vedrørende afskrivninger 

 

Tak for dine spørgsmål, som hermed besvares 

 

Spørgsmål 1: 

Kan det bekræftes, at der endnu ikke er udstedt en bekendtgørelse, et cirkulære eller 

blot en vejledning vedrørende omlægning af afskrivningsreglerne for de selvstændige 

erhvervsdrivende? 

 

Svar: 

Et udkast til bekendtgørelse om skattemæssige afskrivninger er pt. i høring. Høringsfri-

sten udløber den 24. juni 2014. 

 

Der er desuden udarbejdet en vejledning vedrørende afskrivningsregler for selvstændi-

ge erhvervsdrivende fra og med indkomståret 2013. Vejledningen kan bl.a. findes på 

Skattestyrelsens hjemmeside under adressen: www.aka.gl/borger/skat/vejledninger. 

 

Spørgsmål 2: 

Kan det bekræftes, at der allerede i foråret 2013 var varslet en ny bekendtgørelse på 

området, og i givet fald hvad har problemerne været, siden den ikke er offentliggjort? 

 

Svar: 

Udarbejdelse af udkast til ny bekendtgørelse om skattemæssige afskrivninger blev som 

følge af ressourcemæssige udfordringer beklageligvis forsinket. 

 

Spørgsmål 3:  

Kan det bekræftes, at reglerne for opgørelse af tab og avance ved salg af blandet benyt-

tede aktiver, hvor aktiverne har været anvendt med forskellige fordelingssatser i de tidli-

gere år, ikke skal opgøres efter de ”gamle” regler? 

 

Svar: 

Ved Inatsisartutlov nr. 9 af 3. december 2012 om ændring af landstingslov om ind-

komstskat blev selvstændigt erhvervsdrivendes adgang til at foretage afskrivninger i det 

væsentlige undergivet samme begrænsninger, som de der gælder for selskaber m.v. 

Loven indeholder ikke nye regler om selvstændigt erhvervsdrivendes opgørelse af tab 

og avancer ved salg af blandet benyttede driftsmidler.  

 

Det udkast til bekendtgørelse om skattemæssige afskrivninger, som aktuelt er i høring, 

indeholder ikke forslag til ændringer på området. Det kan dog ikke udelukkes, at der ved 
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afslutningen af høringsperioden kan være indkommet høringssvar eller lignende, som 

kan give anledning til at overveje at foreslå sådanne ændringer. 

 

Spørgsmål 4: 

For blandet benyttede aktiver skulle avancen tidligere opgøres i ”genvundne afskrivnin-

ger” og ”salgsfortjeneste”. Hvorledes skal skatteyder forholde sig med denne opgørelse 

for indkomståret 2013, når det efter lovændringen øjensynligt falder uden for mulighe-

derne i loven? 

  

Svar: 

Skatteyder skal forholde sig på samme måde som tidligere, jf. svaret på spørgsmål 3. 

 

Spørgsmål 5: 

Vil Naalakkersuisut beskrive, hvordan en skatteyder, efter de nye regler, skal forholde 

sig i sin selvangivelse, når den erhvervsmæssige brug af en bil købt før 2013 falder til 

under 50 % i 2013 og bilen sælges med fortjeneste i 2014? 

 

Svar: 

Spørgsmålet søges besvaret med nedenstående eksempel: 

 

Den erhvervsmæssige anvendelse af en bil har i indkomstårene 2012 og 2013 udgjort 

henholdsvis 75 pct. og 33 pct.. Bilen er anskaffet for 400.000 kr. og er primo afståelse-

såret nedskrevet til 250.000 kr. Bilen sælges for 350.000 kr. 

 

Afståelsessum 2014  350.000 kr. 

Nedskrevet værdi   - 250.000 kr. 

Genvundne afskrivninger  100.000 kr. 

 

Skatteyderen skal således i 2014 medregne en fortjeneste på 100.000 kr. ved opgørel-

sen af den afskrivningsberettigede saldoværdi ved indkomstårets udløb. 

 

Spørgsmål 6 

Finder Naalakkersuisut det rimeligt, at den enkelte erhvervsdrivende skal tolke en så 

uklar lovgivning, når man ikke har formået at beskrive de nye regler i en bekendtgørelse 

eller vejledning? 

 

Svar: 

Det er beklageligt, at udkast til ny bekendtgørelse om skattemæssige afskrivninger først 

er sendt i høring i foråret 2014 og ikke som oprindeligt påtænkt i foråret 2013.  

 

Ændringerne for de selvstændigt erhvervsdrivende af lovændringerne i 2012 blev dog i 

det væsentlige beskrevet i den tidligere nævnte ”Vejledning vedrørende afskrivningsreg-

ler for selvstændige erhvervsdrivende fra og med indkomståret 2013”. 

 

Spørgsmål 7 

Hvad vil konsekvenserne for den enkelte skatteyder være, hvis han/hun efter Skatte-

væsnets opfattelse har tolket lovteksten med de nye afskrivningsregler forkert? 

 

 



 

 

3/3 

Svar: 

Skattemyndighederne vil i videst mulige omfang søge at hjælpe og vejlede skatteyderne 

med at sætte sig ind i og administrere de nye regler.  

 

Konstaterer skattemyndighederne, at der foreligger omgåelseshensigt, vil myndigheder-

ne som i andre lignende tilfælde vurdere, om der er grundlag for at gøre ansvar gæl-

dende. 

 

Spørgsmål 8: 

I de nye afskrivningsregler stilles personligt erhvervsdrivende væsentligt dårligere end 

selskaberne, når de udskifter en bygning eller et skib til en større. En personlig er-

hvervsdrivende skal betale avanceskat af salgssummen på salgstidspunktet, medens et 

selskab kan modregne avancen i det nye aktiv, og dermed udskyde beskatningen. Er 

det noget Naalakkersuisut vil tage initiativ til at ændre en nærmeste fremtid? 

 

Svar: 

Naalakkersuisut har ikke umiddelbart planer om ændrede regler på dette område. En 

sådan ændring kan resultere i investeringer, som primært er skattemæssigt motiveret, 

hvilket ikke er optimalt.  

 

For selvstændigt erhvervsdrivende gælder der en højere grænse for straksafskrivninger 

end der gør for selskaber. Denne forskel kan siges til en vis grad at opveje nogle af de 

(få) forskelle mellem selvstændigt erhvervsdrivende og selskaber, der endnu er på af-

skrivningsområdet. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Vittus Qujaukitsoq 


